



Administrația Națională a Penitenciarelor

Noi credem în oameni!

ianuarie 2017 – Nr. 01

NEWSLETTER

Colectiv redacțional:

Cristina CÎRLAN – Compartimentul Relații
Publice și Mass-Media, A.N.P.

Genoveva BOTĂNESCU – Direcția Reintegrare
Socială, A.N.P.

Crina SUCIU – Penitenciarul Baia Mare

Raluca ȚÎRCĂ – Penitenciarul Craiova

- | | |
|--|----|
| ➤ Prezentarea raportului de activitate a instituțiilor penitenciare | 2 |
| ➤ Proiectul "EDUCATE. Educators for Inclusive and Effective Reintegration of Inmate" | 6 |
| ➤ Administrația Națională a Penitenciarelor a participat la acțiunile de dezăpezire din Capitală și din țară | 7 |
| ➤ Priorități acționale ale Direcției Reintegrare Socială 2017 | 9 |
| ➤ Obiectivele Direcției Reintegrare Socială 2017 | 10 |
| ➤ Premiera filmului și lansarea DVD-ului "Pro Musica – Live in Prison" | 12 |

Activități ale personalului de penitenciar

Prezentarea raportului de activitate a instituțiilor penitenciare

În luna ianuarie în toate unitățile sistemului penitenciar s-a prezentat raportul de activitate pentru anul 2016.

- În data de 20 ianuarie 2017 la sediul **Penitenciarului Ploiești** a fost prezentat raportul privind activitatea unității în anul 2016.

În cadrul ședinței de bilanț au fost prezentate principalele activități derulate pe parcursul anului 2016 de către serviciile și compartimentele instituției, precum și obiectivele propuse pentru anul 2017. Scopul acțiunilor desfășurate a fost asigurarea, în primul rând, a educației și asistenței sociale și psihologice a persoanelor custodiate, în vederea reintegrării sociale, prin participarea acestora la astfel de activități, dar și implicarea deținuților în activitățile lucrate organizate la nivelul locului de deținere.

Prezentarea raportului de activitate s-a realizat atât la nivelul unităților penitenciare, cât și la nivel regional



- Joi, 19 ianuarie 2017, la sediul **Penitenciarului Bistrița**, a avut loc ședința de prezentare a bilanțului pe anul 2016. La eveniment, alături de personalul penitenciarului, a participat un reprezentant din cadrul **Administrației Naționale a Penitenciarelor**.

Pe parcursul anului 2016, **Penitenciarul Bistrița**, ca instituție a statului implicată activ în procesul aplicării legii în materia executării pedepselor, a dispus măsuri pentru implementarea prevederilor atât pe direcția aplicării dispozițiilor execuțional-penale, cât și pe direcția aplicării instrumentelor destinate reintegrării sociale a deținuților.

Privită în ansamblu, activitatea **Penitenciarului Bistrița** în anul 2016 s-a desfășurat în bune condiții, cu respectarea normelor legale în vigoare și cu realizări importante.

În anul 2017 vor continua demersurile pentru asigurarea unui mediu custodial sănătos, respectarea drepturilor fundamentale ale individului, dar și diversificarea activităților educaționale, psihosociale, de instruire școlară și formare profesională care să faciliteze incluziunea socio-profesională a persoanelor condamnate la o pedeapsă privativă de libertate.

- În data de 19 ianuarie 2017, începând cu ora 12⁰⁰, în Sala de Festivități a **Școlii Naționale de Pregătire a Agenților de Penitenciare Tîrgu Ocna** a fost prezentat *Raportul privind activitatea unității pe anul 2016*.

La această activitate au participat echipa de management și personalul aflat în serviciu, reprezentantul **Administrației Naționale a Penitenciarelor**, reprezentantul Inspectoratului Școlar Județean Bacău, precum și reprezentanți ai autorităților locale și ai sindicatelor lucrătorilor de penitenciare, în calitate de invitați.



În cadrul ședinței de bilanț au fost prezentate principalele activități derulate pe parcursul anului 2016 de către serviciile și compartimentele instituției, precum și obiectivele propuse pentru anul 2017.

Scopul activităților desfășurate de către **Școala Națională de Pregătire a Agenților de Penitenciare** este acela de a dezvolta și de a aplica un sistem de pregătire care să răspundă nevoilor reale de formare și dezvoltare a aptitudinilor și competențelor profesionale pentru personalul din sistemul penitenciar românesc.

Pentru anul 2017, conducerea instituției își propune finalizarea proiectelor inițiate și continuarea procesului de modernizare și dezvoltare a **Școlii Naționale de Pregătire a Agenților de Penitenciare Tîrgu Ocna**.



- În data de 25 ianuarie 2017, începând cu ora 11⁰⁰, la Sala *George Enescu* a Hotelului *Perla* din localitatea *Slănic Moldova* a fost prezentat *Raportul privind activitatea unităților penitenciare din Regiunea Nord – Est, pe anul 2016*.

La eveniment au participat directorul general adjunct al **Administrației Naționale a Penitenciarelor**, domnul subcomisar de penitenciare dr. Dan HALCHIN, directorii de penitenciare și membrii Consiliului de Conducere din cadrul unităților penitenciare din Regiunea Nord - Est, precum și reprezentanții sindicatelor.



În cadrul ședinței au fost prezentate principalele activități derulate pe parcursul anului 2016 de către unitățile penitenciare din Regiunea Nord-Est, respectiv **Penitenciarul Iași, Penitenciarul Botoșani, Penitenciarul Vaslui, Penitenciarul Bacău, Penitenciarul Focșani, Penitenciarul Spital Tîrgu Ocna, Centrul Educativ Tîrgu Ocna și Școala Națională de Pregătire a Agenților de Penitenciare Tîrgu Ocna**.

După ședința de bilanț, la Sala *Mihai Eminescu* a Hotelului *Perla* a avut loc o conferință de presă susținută de către domnul director general adjunct al **Administrației Naționale a Penitenciarelor**, subcomisar de penitenciare dr. Dan HALCHIN, în prezența reprezentanților mass-media din zonă.



Proiectul "EDUCATE. Educators for Inclusive and Effective Reintegration of Inmate"

În perioada 25 – 27 ianuarie 2017, în cadrul proiectului "EDUCATE. Educators for Inclusive and Effective Reintegration of Inmate", doi reprezentanți ai Penitenciarului Bistrița au participat la prima întâlnire transnațională din cadrul proiectului, organizată în Lisabona.

În cadrul întâlnirii, au fost abordate aspectele organizatorice ale fluxului de activități și sarcinile partenerilor, dar a fost organizată și o vizită în Penitenciarul Caxias, din apropierea Lisabonei, unde gazdele au prezentat aspecte specifice sistemului penitenciar portughez, în măsură să conducă la identificarea unor similarități și diferențe cu sistemul din România, în privința demersului de reintegrare socială a deținuților.

Proiectul *EDUCATE. Educators for Inclusive and Effective Reintegration of Inmate* se derulează pe durata a 24 de luni, începând din luna noiembrie 2016, perioadă în care se vor desfășura întâlniri transnaționale, sesiuni de formare pentru personalul de penitenciar, precum și o diversitate de activități orientate spre schimbul de bune practici în problematica reintegrării sociale a persoanelor care au fost în detenție.

Proiectul este cofinanțat din fondurile Uniunii Europene, în cadrul programului **Erasmus +, KA2 – Parteneriate strategice**, domeniul Educația adulților, **Penitenciarul Bistrița** fiind partener alături de organizații neguvernamentale din Italia, Grecia, Portugalia și Spania, implicate în activități de reintegrare socială a persoanelor care au executat pedepse privative de libertate.

Angajați ai Penitenciarului Bistrița participat la o întâlnire transnațională în cadrul Proiectului „EDUCATE. Educators for Inclusive and Effective Reintegration of Inmate”

Administrația Națională a Penitenciarelor a participat la acțiunile de dezăpezire din Capitală și din țară

ÎN BUCUREȘTI

Ca în fiecare an, **Administrația Națională a Penitenciarelor** a răspuns *prezent* solicitării autorităților de a sprijini comunitatea cu forță de muncă, pe bază de voluntariat, la amplele lucrări de dezăpezire din București.

Astfel, marți, 10 ianuarie 2017, s-a intervenit cu aproximativ 100 de deținuți, custodiați de **Penitenciarul București Jilava**, grupați în trei detașamente, care au participat la acțiunea de dezăpezire de pe arterele rutiere secundare, zone pietonale și parcurile administrate de Primăria Capitalei.

Miercuri, 11 ianuarie 2017, voluntarii – deținuți din penitenciarele **București Jilava** și **București Rahova** au dezăpezit zonele împrejmuitoare ale Teatrului Național București.

Prin astfel de acțiuni, care au loc an de an, în toată țara, **Administrația Națională a Penitenciarelor** își reafirmă poziția de partener social puternic, gata oricând să sprijine comunitatea din care face parte.



**Afirmarea poziției de
partener social
puternic a
Administrației
Naționale a
Penitenciarelor prin
acțiuni de sprijin oferit
comunităților**

SITUAȚIA ÎN ȚARĂ

- 10 persoane internate în **Centrul Educativ Târgu Ocna** au participat la acțiunea de dezăpezire din zona primăriei orașului;
- 40 de deținuți custodiați de **Penitenciarul Vaslui** au desfășurat activități de voluntariat pentru dezăpezirea trotuarelor și căilor de acces din oraș;

- două detașamente, formate din câte 15 deținuți custodiați de **Penitenciarul Constanța - Poarta Albă**, au participat la acțiuni de dezăpezire, la Primăria Năvodari și Primăria Valu lui Traian

- 30 de deținuți de la **Penitenciarul Mioveni** au participat la activitățile de dezăpezire din incinta Liceului Iulia Zamfirescu și Liceului Tehnologic Colibași;

- 26 de persoane private de libertate din **Penitenciarul Iași** au contribuit la dezăpezirea trotuarelor, aleilor pietonale și căilor de acces, în special în zona instituțiilor publice (grădinițe, școli, spitale);



- un detașament format din 22 deținuți custodiați de **Penitenciarul Giurgiu** au participat la activități de dezăpezire pe raza municipiului, în Parcul Elevilor, Parcul Alei, Parcul Mihai Viteazu și Parcul Tipografiei.

Activități desfășurate de Direcția Reintegrare Socială

PRIORITĂȚI ACȚIONALE ALE DIRECȚIEI REINTEGRARE SOCIALĂ 2017

Direcția Reintegrare Socială implementează cu prioritate Strategia națională de reintegrare socială a persoanelor private de libertate

➔ În anul 2017 evidențiem ca prioritate, corespunzător domeniului reintegrare socială, implementarea Hotărârii Guvernului nr. 389/2015 privind aprobarea *Strategiei naționale de reintegrare socială a persoanelor private de libertate, 2015-2019*. În acest sens, subliniem faptul că planificarea activităților la nivelul unităților, se va realiza în conformitate cu *Planul de management al ANP 2017*, cu respectarea obiectivelor strategice și a demersurilor subsecvente, asumate instituțional.

➔ Din perspectiva derulării demersurilor de reintegrare socială, accentuăm necesitatea respectării standardelor de calitate și a corectitudinii implementării *Sistemului de creditare*. Aceste două dimensiuni condiționează rigurozitatea aplicării procedurii de lucru pentru acordarea recompenselor și se reflectă în planul tuturor deciziilor adoptate în cadrul comisiilor care funcționează la nivelul unității, cu privire la traseul execuțional al persoanelor private de libertate.

➔ Referitor la demersurile privind simplificarea documentației, în plus față de promovarea proiectului de decizie privind generarea exclusivă, din aplicația informatică, a elementelor componente ale Dosarului de Educație și Asistență Psihosocială (după aprobarea OMJ privind evidența nominală și statistică), reiterăm necesitatea valorificării, de către unități, a tuturor datelor informatice disponibile și a utilizării acestora la parametrii optimi, în sensul debirocratizării și eficientizării sectorului reintegrare socială.

OBIECTIVELE DIRECȚIEI REINTEGRARE SOCIALĂ 2017

Obiectivul 1. Dezvoltarea capacității instituționale și interinstituționale în domeniul reintegrării sociale a deținuților

**Obiectivele strategice
și operaționale ale
Direcției Reintegrare
Socială**

- Proiectarea și dezvoltarea unui sistem de diagnoză a nevoilor de formare și perfecționare profesională a specialiștilor cu atribuții în domeniul reintegrării sociale a persoanelor private de libertate, în contextul acțiunii interinstituționale;
- Revizuirea procedurilor aferente domeniului reintegrare socială, consecutiv promovării noului cadru legislativ;
- Îmbunătățirea condițiilor materiale existente la nivelul unităților sistemului penitenciar, identificarea și amenajarea de noi spații și asigurarea mijloacelor fixe/mobile necesare, în vederea desfășurării eficiente a activităților.

Dezvoltarea programelor educative, de asistență psihologică și asistență socială din perioada detenției

- Revizuirea, adaptarea și definitivarea programelor și proiectelor activităților educative, de asistență psihologică și asistență socială, în funcție de rezultatele evaluărilor periodice și ale evaluărilor anuale ale demersurilor;
- Promovarea variantei actualizate a *Ordinului Ministrului Justiției privind Regulamentul condițiilor de organizare și desfășurare a activităților și programelor de reintegrare socială cu deținuții și persoanele internate*, în acord cu noile prevederi legislative;
- Elaborarea *Calendarului tematic al activităților de educație și asistență psihosocială 2018*;
- Elaborarea unor proiecte de activități semistructurate destinate persoanelor analfabete/analfabete funcțional, persoanelor cu nevoi specifice de asistență psihologică, precum și a unor proiecte particularizate pentru specificul categoriei minori și tineri;

- Elaborarea și promovarea deciziei directorului general al **Administrației Naționale a Penitenciarelor** privind organizarea și desfășurarea activităților creditate pentru competiții sportive și concursuri tematice;
- Implementarea, la nivel de sistem, a proiectelor de activitate destinate Sărbătorilor Pascale, Zilei de 1 Iunie, *Creație și penitență*, *Ziua mondială de prevenire a suicidului*, *Ziua internațională a educației în penitenciare*, *De vorbă cu personalitățile*, *Biblioteca vie*, *Bursa locurilor de muncă*, *Sărbătoarea Crăciunului*.

Obiectivul 3. Facilitarea asistenței post-detenție la nivel sistemic

- Formalizarea cadrului colaborării între instituții, autorități publice, organizații neguvernamentale, reprezentanți ai comunităților locale și alți parteneri sociali (e.g. patronate, sindicate, agenți economici), cu rol în etapa post-detenție a procesului de reintegrare socială;
- Elaborarea și derularea de proiecte, în colaborare cu structurile europene și internaționale, care au scop reintegrare socială a persoanelor private de libertate;
- Organizarea semestrială a unor întâlniri între angajatori și persoanele private de libertate;
- Informarea partenerilor instituționali, potrivit domeniului lor de competență, cu privire la nevoile de asistență post-detenție a persoanelor private de libertate.

Activități desfășurate cu persoanele private de libertate

Premiera filmului și lansarea DVD-ului "Pro Musica – Live in Prison"

În data de 15 ianuarie 2017, Penitenciarul Timișoara a găzduit premiera filmului "PRO Musica – Live in Prison" și lansarea DVD-ului cu același nume.

Evenimentul a avut loc de Ziua Culturii Naționale Române, ziua de naștere a poetului național Mihai Eminescu și ziua primului concert PRO Musica de acum 44 de ani.

Penitenciarul Timișoara a găzduit premiera filmului "PRO Musica – Live in Prison" și lansarea DVD-ului, acțiune care reflectă colaborarea cu legendarul Ilie Stepan

Colaborarea legendarului muzician timișorean **Ilie Stepan** cu **Penitenciarul Timișoara**, în derularea *Stepan Project*, s-a concretizat de-a lungul timpului în susținerea concertului extraordinar cu tema *Și între ziduri există inimi!* din luna mai a anului 2015, primul concert de o asemenea complexitate susținut vreodată într-un penitenciar din România.



Aceste ample manifestări culturale au fost incluse în suita de evenimente muzicale care completează calendarul acțiunilor ce susțin titlul de *Capitală Culturală Europeană 2021* al Timișoarei.

Premiera (incluzând vizionarea DVD-ului cu filmul "PRO Musica – Live in Prison" și dezbaterile ulterioare), la care au luat parte 60 de persoane private de libertate și membrii trupei de rock PRO Musica, a fost transmisă în direct prin intermediul televiziunii cu circuit închis PS7 pentru toți cei custodiați în Penitenciarul Timișoara.



Activitatea face parte din seria demersurilor cultural-artistice organizate în penitenciar, destinate menținerii unei vieți sociale active, având ca scop formarea și dezvoltarea unor deprinderi favorabile reintegrării în comunitate.

*Material realizat cu sprijinul unităților penitenciare și al structurilor din cadrul
Administrației Naționale a Penitenciarelor*